
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33245 Segunda-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2016

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 6.789/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 128/2016/MP/CPADS, 
de 19/10/2016, protocolizado sob o nº 50510/2016, em 
20/10/2016;
CONSIDERANDO o prosseguimento dos trabalhos já 
desenvolvidos pela atual Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar e Sindicância, designada pela 
PORTARIA Nº 1.421/2015-MP/PGJ, de 16/3/2015, publicada no 
D.O.E. de 25/3/2015;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração 
de irregularidades no serviço público, conforme prescrito nos 
artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº 5.810/94;
CONSIDERANDO, ainda, que a Constituição Federal de 1988, 
no inciso LV, do artigo 5º, assegura aos litigantes em processo 
judicial e administrativo, como também aos acusados em geral, 
o direito ao contraditório e à ampla defesa;
CONSIDERANDO, também, a disposição da Chefi a do Parquet 
em sistematizar e agilizar a apuração de irregularidades 
administrativas envolvendo servidores desta Instituição, 
objetivando assim, evitar a ocorrência de prescrição,
R E S O L V E:
I - CONSTITUIR Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar e Sindicância para apurar infrações funcionais de 
servidores públicos do Ministério Público.
II - DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER ARAGÃO SALES, 
JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO CÉSAR CARVALHO 
DE CARVALHO, para, sob a Presidência do primeiro, comporem 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar 
e Sindicância, objetivando apuração de irregularidades 
administrativas cometidas por servidor deste Órgão.
III - A referida Comissão terá mandato de 1 (um) ano, a contar 
de 20/10/2016.
IV – DESIGNAR, ainda, como suplentes, em caso de impedimento 
dos titulares, os servidores ANTÔNIO CRUZ NEVES, ELIZABETH 
SANTOS LIMA e ELIANA NAZARÉ FONSECA COELHO.
V – A convocação dos suplentes só se efetivará na ocorrência de 
força maior, mediante solicitação encaminhada pelo Presidente da 
Comissão ao Subprocurador-Geral de Justiça, para a área técnico-
administrativa, com antecedência mínima de 5 (cinco) dias, visando 
a adoção das providências administrativas cabíveis.
VI - Os servidores titulares e os suplentes convocados integrantes 
da Comissão Permanente de Sindicância serão liberados do ponto 
sempre que houver necessidade de desempenharem atribuições 
ligadas à Comissão, devendo o Presidente, neste caso, comunicar 
o fato, por escrito, à Subprocuradoria-Geral de Justiça, para a área 
técnico-administrativa.
VII - Para cada 3 (três) dias corridos que os membros da 
Comissão desempenharem suas funções em Municípios do 
interior do Estado, estes farão jus a 1 (um) dia de folga de suas 
funções habituais, que deverá ser requerida à Subprocuradoria-
Geral de Justiça, para a área técnico-administrativa, no prazo 
máximo de 01 (um) ano contado da aquisição do direito, 
devendo para tal elaborar relatório das atividades, remetendo-o 
à Subprocuradoria-Geral de Justiça, para a área técnico-
administrativa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 117128
..

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 037/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Sr. PAULO 
ROBERTO BORGES SECCARELLI (CPF: 203.784.406-91)
Objeto: Ministrar o Curso “(Des) construções identitária 
e sexualidades contemporâneas: os desafi os, lutas e 

conquistas do Movimento LGBT e a atuação do Ministério 
Público na proteção dos direitos fundamentais da 
população LGBT”, no Município de Marabá/PA.
Valor Total: R$ 2.250,00 (dois mil, duzentos e cinquenta 
reais).
Fundamento Legal: Art. 25, II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 01/11/2016.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo: 117160

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 6984/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROBERTA DE QUEIROZ SANTANA 
MARTEL, ASSESSOR DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA D, Matrícula 
nº 999.2314, lotada na Promotoria de Justiça de Muaná, a 
importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
21/10/2016 até 20/12/2016. Conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de novembro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 116869

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL
 Nº 000235-151/2016-MP/1ªPJ/DPP/MA.

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 1º CARGO DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE  DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, EM EXERCÍCIO, Dr. ANTÔNIO 
LOPES MAURÍCIO, torna pública a instauração do Inquérito 
Civil nº 000235-151/2016-MP/1ªPJ/DPP/MA, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo nº 
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 042/2016
Data da Instauração: 22/09/2016
Objeto: Possível irregularidade ao processo nº201220189-00, 
pertinente ao Convênio fi rmado entre a FUMBEL, FARMÁCIA 
ARTESANAL LTDA e EURACI RIBEIRO MARTINS.
Promotor de Justiça: Dr. Dr. ALEXANDRE MANUEL LOPES 
RODRIGUES
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 117329
A 3ª Promotoria de Justiça Cível de Benevides, com fundamento 
no art. 54, inciso VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/2006 e no 
art. 4º, inciso VI da Resolução nº 23-CNMP, de 17/09/2007, torna 
pública a INSTAURAÇÃO do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR Nº 006/2016/MP/PJB/3ªPJBENEVIDES, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça Cível da Comarca 
de Benevides, situada à Av. Nações Unidas, nº 70, Bairro Centro, 
Município de Benevides, Pará, Fone: (91) 37241408.

PORTARIA Nº: 007/2016-MP/PJB/3ºPJ
Investigante: 3ª Promotoria de Justiça Cível de Benevides.
Assunto: REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO NO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL DE BENEVIDES.
Dra. Érika Menezes de Oliveira – Promotora de Justiça Titular.

Protocolo: 117313
EXTRATO DA PORTARIA 

N.º 016/2016-MP/2ª PJDIAT/BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO 
DA CAPITAL, Dra. Adriana de Lourdes Mota Simões Colares, 
torna pública a PORTARIA N.º 016/2016-MP/2ªPJDIAT/BELÉM-
PA, que instaurou Procedimento Preparatório, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo 
Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 016/2016
Data da Instauração: 03/10/2016
Objeto: Garantir ao paciente do Sistema Único de Saúde – SUS 

FRANCISCO SARAIVA LEITÃO NETO, idoso de 60 anos de idade, 
diagnosticado com diabetes, o fornecimento regular e contínuo 
do medicamento GALVUS MET 50 / 1.000mg, de acordo com sua 
respectiva prescrição médica.
Promotora de Justiça: Dra. Adriana de Lourdes Mota Simões 
Colares (Titular)

Protocolo: 117369
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA 
N.º 015/2016-MP/2ª PJDIAT/BELÉM-PA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO 
DA CAPITAL, Dra. Adriana de Lourdes Mota Simões Colares, torna 
pública a PORTARIA N.º 015/2016-MP/2ªPJDIAT/BELÉM-PA, que 
instaurou Procedimento Preparatório, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 
36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 015/2016
Data da Instauração: 03/10/2016
Objeto: Garantir à paciente do Sistema Único de Saúde – SUS 
SANDRA MARIA DE CASTRO ARAGÃO, idosa de 60 anos de idade, 
consulta especializada com cirurgião de cabeça e pescoço, de 
acordo com seu respectivo encaminhamento médico.
Promotora de Justiça: Dra. Adriana de Lourdes Mota Simões 
Colares (Titular)

Protocolo: 117361
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e M.N.ALVARENGA 
COMERCIO E SERVIÇOS -ME
Objeto: Aquisição de 01 lavadora de alta pressão power wash 
2200 libras  pw s20 110 v potencia w–Electrolux, para Promotoria 
de Justiça de Marituba.
Nº. da nota de empenho: 2016NE07865.                .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1434.8332; Fonte 0101. Elemento de Despesa:4490-52.
Valor: R$ 650, (seiscentos e cinquenta reais).
Data da Assinatura: 27/10/2016.
Ordenador Responsável: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES.

Protocolo: 116902
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e PONTUAL MAT.
PARA ESCR.E INFORMT.LTDA-E.P.P.
Objeto: Aquisição de 01 claviculário para 60 chaves, med. 
40x40. Armário em chapa de aco fosfotizada c/pintura expoxi, 
para promotoria de Justiça de Ananindeua.
Nº. da nota de empenho: 2016NE07877.                .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1434.8332; Fonte 0101. Elemento de Despesa:4490-52.
Valor: R$ 290,00 (duzentos e noventa reais).
Data da Assinatura: 27/10/2016.
Ordenador Responsável: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES.

Protocolo: 116904
PORTARIA N.º 6640/2016-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Bethânia 
Maria da Costa Corrêa;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
n.º 46931 e 47755/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça SUMAYA SAADY MORHY 
PEREIRA para exercer nas promotorias de justiça Criminal 
de Belém, as atribuições do 10º cargo, no período de 3/10 a 
1º/11/2016, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de outubro de 
2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
* Republicada por incorreções no D.O.E. de 25/10/2016.

PORTARIA N.º 6745/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO as férias da Procuradora de Justiça Rosa Maria 
Rodrigues Carvalho;


